S. A. 1698.
d. 22. Dec.

IN OFFICINA CHRISTIANI GENSCHEI
Tibi gavromontis Schonvelli Epoca

Bulla Concilii, qua convocati Prælati absentes ad Concilium.

In MSC.
Lipf. &
Goth.

Sacrosancta & generalis synodus Constantiensis, ad futuram rei memoriam. Quantum Ecclesia sancta Dei calamitatibus, & quamdiu pestifero lacera-ta schismate laboraverit, cuncti Christi fideles non solum notitiâ, sed malorum experientiâ didicere. Et insuper, quam multi, sed in irritum Catholicorum labores ad illud tollendum extirpandumque, multa præterea, sed in cassum fuerint tentata remedia, forte ideo, quia irato nobis Deo propter peccata nostra nondum salutis tempus advenisset, nulla hominum sollicitudo, nulla studia, nulla suffecere consilia, quinimo velut in contrarium versa pejora omnia fieri videban-tur. Sed tandem post multos labores misericordis Dei pietas ad Ecclesiam suam prospexit, effecitque, quod in ejus spiritu, qui ubicunque vult, spirat, in hac civitate Constantensi sub vocatione Apostolica, & Christianissimi Principis Domini Sigismundi Romanorum Regis tuitione convenimus: Ubi, ipso ope-rante sancto spiritu, pro unione & pace ipsius Ecclesie, deinceps nobis meliora omnia quotidie successerunt. Nam post olim Domini Johannis Papa XXIII. sic in sua obedientia nominati, canoniam depositionem, ipsiusque insuper, post sententiam nostram, cui acquievit, & expresse consensit, sponte papatus ca-sionem: Dominus ille, qui in sua obedientia vocabatur Gregorius XII. Papa, per procuratorem suum legitimum coram nobis in sessione solenniter con-gregata & considente, omni juri, quod prætendebat in papatu, & ipsi papatu sponte cessit. Et cum restaret tantum Dominus Benedictus, sic in sua obedientia nominatus, ut similem faceret ca-sionem, ad quod præter juramenti reli-gionem, qua astrictus erat, de jure di-vino humanoque tenebatur, ad id sibi suadendum, eumque requirendum præ-fatus Rex in Arragoniam accedere dispo-nuit, ut in tempore & loco, siue jam oratoribus illustrissimi Principis, Domini Ferdinandi Ar-ragonum Regis, ac ipsius Benedicti, qui hic ad ipsum Romanum Regem ab eis missi venerunt, præfixerat, cum eis-dem Rege Arragonum & Benedicto conueniret: Et nos reverendos Patres, & venerabiles viros, Archi-Episcopos, Episcopos & alios literatos & doctos viros, ex sacro concilio, oratores nostros, ad id peragendum, & ad prosequendum nonnulla alia, ad unionem pertinentia, cum Domino Romanorum Rege sufficiente potestate suffulitos, destinavimus. Sicq; præfatus Romanorum Rex, pro ecclesia Dei solita pietate sollicitus, postpositis imperii & regnorum suorum urgentissimis, quæ sibi imminebant, negotiis, per lon-ga laboriosaque itinera alienas terras peragrare non dubitans. Perpinianum ac-cessit, commeantibus secum oratoribus nostris præfatis: Ipse vero Rex Arrago-num, qui tunc Valentiae gravissima æ-gritudine morti proximus tenebatur, contra valetudinem, Medicorumque consilia, ut ipse juxta promissa tanto Dei & Ecclesiæ negotio non decesset, se mari cum magno vita periculo committere non expavit. Mira quidem tantorum Principum pietas, qui suammet salutem voluerunt pro Ecclesiæ salute negligere. Conve-nientibus autem præfatis Regibus & ipso Benedicto, ac ipsis oratoribus no-stris, & præfatum Benedictum requi-rentibus, ut, sicut promiserat, juraverat, tenebatur, cederet; Instantibus pa-riter requisitioni hujusmodi Illustrissi-morum Regum, Franciæ, Castellæ, Si-ciliæ atque Navarræ honorabilibus ora-toribus, ac magnificis & potentibus Dominis, Comitibus Fuxi & Armenia-ci, nec non aliis nonnullorum Princi-pum, eorundem regnorum civitatum procuratoribus, post multa sub:refugia, quibus nos idem Benedictus illudere conatus est, suam tandem duritatem paten-fecit. Non enim illum Dei timor, non reli-gionis vinculum, non honestatis consideratio, non denique tantorum Principum au-to-ratas, nec populorum supplicatio, nec Christianitatis tamdiu per dictum schis-ma divisæ & laceratæ calamitas, mollire potuit, ut ad dandum Ecclesiæ pacem inclinaretur: Sed in priori duritie ob-stinassimus, omnibus spretis, delusisque, a-

voluntatis, revocationis & constitutionis infringere, vel eis ausu temerario contraire. Si quis hoc attentare presumserit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum. Da-

tum Constantie II. Cal. Junii Anno à Nativitate Domino M CCCC XVI Apostolica sede vacante.

De Curia

In camera Apostolica

P. de Marigniacos

d. 1. Junii
A. 1416.

Regis Portugalliae, Johanni Papae antea additi,
Legati, Constantiam appulere

codem die Luna, 1. Junii. circa vesperam A. 1416.

Cerretanus: Die Luna, 1. Junii, ingressi sunt Constantiam Regis Portugalliae & Algarbi Oratores, Ferdinandus de Castro, Alvarus Gonfalvi de Taxde, Milites, Egidius Martini, & Petrus Velascus, Legum & utriusque juris Doctores. Conf. Theod. à Niem supr. Tom. II. f. 455. Qui refert, qua pompa sint excepti.

d. 2. Junii
A. 1416

Congregatio generalis
in templo Cathedrali

die Mercurii, 2. Junii, A. 1416.

In hujus diei congregacione non solum de Bohensis, Argentinenibus & Moguntino, sed & aliis rebus actum esse, refert Niemus supr. Tom. II. f. 455. Siquidem Johannes Creyt, Johannis Papae, cum floreret, assecla, ob infandas Simonie artes, sententiam Concilii hodie est expertus. Quod decretum recensitum à Niem 1. c. f. 458.

Similiter & Cerretanus, inter alia, Sigismundi votum pro revocanda Parvianae sententiae condemnatione, nuper Sessione xv. facta, per literas Concilio expeditum ait. Die 3. Junii, inquit, legi sunt literae Sigismundi regis, qui precabatur, ut Patria revocarent sententiam latam in materia novem articulorum Johannis Parvi. Itidem Archi Episcopus Moguntinensis excusavit, quod nunquam cum aliis Principibus contra Ducem Bavaria confiraverit, nunquam aliquid de evasione Johannis olim Pape 23. scelerit. Prater hac sacra synodus, contra violatores Wilhelmi Electi Argentinenensis sententiam pronunciavit. Nec non causas fidei contra factores hereticorum in Bohemia & Moravia, Johanni Patriarchae Constantinopolitano, Jacobo Esino, Ulrico Verdensi, & Parritioni Cortagensi, Episcopis, cum plenaria potestate commisit.

Ceterum, quod ad causam Joh. Parvi attinet, vel Cerretanus in Rege eraverit, pro Sigismundo Romanorum Rege Carolum Gallorum Regem indigitans, vel, pro revocare, renovare legendum fuerit. Siquidem Carolus Galliae Rex post damnatam primam Joh. Parvi doctrinam, legatis suis Constantiae degentibus scripsisse tandem fertur, qui rem Joh. Parvi reliquam, de novem articulis, Concilio non proponerent, adeoque missam facherent. Quod & notavit Gerson sub finem Concilii in Dialogo suo Apologetico. Emanavit posterius mandatum à Regge (Gallie) cum de tractatu pacis in Francia fuisse agitatum, quod hac materia non exponeretur coram sacro Concilio, ita tamen si pars adversa vellet desistere.

Praterquam vero, quod mandatum hoc Galliae regis sero nimis advenisset, re non amplius integra: Uti & Gerson monuit: Nam esse res integræ cessaverat, jam communio tribus Cardinalibus, etiam ante adventum Ambassiatorum regis, ab adversa parte posita fuerat & obtefacta: Sigismundus etiam Romanorum Rex per literas nunciaverat, in hac causa esse omnino progrediendum, & in Joh. Parvi doctrinam inquirendum, teste Gerson: Serenissimus Romanorum Rex, inquit, hanc materiam, ut sciretur veritas, voluit in medium adducere, sicut ex literis sigillo suo signatis, & per illa que palam operatus est coram judicibus fidei personaliter comparens, perspicuum est, & ex predicta condemnatione, Quilibet tyrannus, redditur manifestum. Caelaris ergo constans intentio ex his cluet abunde.

Cerre.

qui dicuntur esse diffamati de heresi, proponebat. In qua commissione petebantur quatuor judices, unus de qualibet natione ipsius synodi, qui se summarie informare habeant super contentis in ipsa commissione, & referant, ad finem & effectum, quod *citatio per concilium* decernatur.

Quâ commissione lecta, surrexit Dominus Caspar de Perusio, *Advocatus sacri consistorii*, tanquam unus de concilio, & petiit, ipsis deputandis judicibus sive commissariis adjungere unum Commissarium de collegio Dominorum Cardinalium.

Et sic his petitis nihil fuit responsum per congregationem sive ejus nomine.

Subsequenter venerabilis vir, Magister Henricus de Piro, promotor dictæ congregationis, sive synodi Constantiensis prædictæ, surrexit, & quandam citationem *audientia literarum contradictarum* Romanæ curiæ, alias ab auditorio sive *audientia sacræ synodi Constantiensis* emanatam, & de ejus mandato & voluntate inibi præsentatam, (in Lipsi positam & lectam) signetoque ipsius *audientiæ* signatam, aliasque debitæ executioni demandatam, repræsentavit, citatorum in eadem contentorum non comparentium, neque aliquam causam rationabilem, si quam haberent quare in scriptis declarari incidisse in poenam in monitorio alias decreto contentam non debeant, allegare curantium, *contumaciam accusavit*, ipsoque contumaces reputari petens, in eorum contumaciam eosdem monitos in poenas in monitorio contentas incidisse per ipsam sanctam synodum sive congregationem generalem debita cum instantia postulavit.

Tunc dicta *synodus sive congregatio* monitos prædictos non comparentes, neq; causam, si quam haberent, rationabilem, quare declarari non deberent incidisse poenas in monitorio contentas, allegare seu proponere curantes, licet satis expectatos reputavit *Contumaces*, & in eorum contumaciam ipsos monitos in monitorio contentos declaravit incidisse in poenas in monitorio contentas, (expressas,) & alias declaravit,

prout & quemadmodum in quadam declarationis papyri scedula, in ambone per venerabilem virum, Dominum Johannem Usk Præpositum prædictum, de mandato ipsius synodi Constantiensis sive congregationis, de verbo ad verbum publicè alta & intelligibili voce lecta, cujus tenor inferius est insertus, plenus continetur & habetur.

Qua sententia lecta, Domini deputati per nationes ad respondendum super approbationibus lectorum & petitorum, qui fuerunt Antonius Concordiensis, Vitalis Tolonensis, Nicolaus Merseburgensis, & Patricius Cortagensis, Episcopi, nomine quatuor nationum, responderunt: *Placet.*

Antonius episcopus Concordiensis respondit nomine nationis Italicae in hunc modum: *Juxta deliberationem, cum non constiterit de petitione in natione Italica, proposita per Advocatum super adjunctionem unus Commissarii de collegio Cardinalium, vigore commissionis in causa fidei, per Johannem Usk proposita, seclusa illa, respondebat (in Lipsi, ad alia): Placet.*

Nicolaus vero episcopus Merseburgensis nomine nationis Germanicæ respondit: *Placet.* Reservata tamen deliberatione nationis & synodi, quod unus de Cardinalibus possit adjungi.

Patricius episcopus Cortagensis nomine nationis Anglicanæ respondit ad omnia petita: *Placet.*

Vitalis, episcopus Tholoniensis nomine nationis Gallicanæ respondit ad omnia: *Placet.*

Subsequenter ad instantiam & petitionem reverendi Patris, Domini Simonis episcopi Traguriensis, Ambassiatoris Serenissimi Regis Romanorum, fuit lecta una literamisiva per eundem Dominum Re gem Romanum, concilio & synodo Constantensi directa, in effectu continens, quod Rex desiderabat unionem & pacem in concilio & inter supposita nationum & Concilium: Et intimabatur adventum in tempore celeiore, quod posset: Alias recommendando se & facta Dominorum Ambassiatorum & procuratorum suorum, in eodem concilio existentium: Et praesertim, quod nillardum fiat seu prejudiciale, in ejus absentia.

Quâ litera lecta, venerabilis vir Dominus

Prælatos, *Hugelmannum*, Decanum, *Fridericum Canonicum*, nec non capitulum, Consules, Pro-Consules, Rectores & communitatem, atque *Michaelem & Roilinum* præfatos, canonice & peremptoriè monuit, quatenus infra certa temporis spacia tunc futura, nunc autem & diu elapsa, prædictum *Wilhelnum Electum, & Fridericum*, Cantorem, sub pœnis juris & sacrorum canonum nec non excommunicationis in singulos, interdicti in ecclesiam atque civitatem, communitatem, nec non in terras, dominia atque loca, ad capitulum & communitatem prædictum & prædictam communiter & divisim pertinentes & pertinentia, eidem sanctæ synodo redderent & relaxarent, nisi tamen causam vel causas allegare vellent, quare ad præmissa minime tenerentur, ad quam seu quas allegandas coram eadem sancta synodo certum & peremptoriū terminum præfixit & assignavit, & ad hoc illos peremptoriè citavit, alioquin eadem sancta synodus præfatas sententias & censuras ex tunc in scriptis promulgaret. Et quia præfati moniti hujusmodi monitioni parere, & co-

ram eadem sancta synodo legitimè ad præmissa in assignato & prorogato terminis, & eorum quolibet comparere, causamque vel causas allegare minime curaverunt, imò contumaciter contemserunt, ad hoc tamen diutius expectati: Idcirco eadem sancta synodus præfatos *Hugelmannum* Decanum, *Fridericum Canonicum*, *Michaelem & Roilinum*, cives, nec non Consules & Pro-Consules, & singulariter singulos, excommunicationis, ecclesiam verò, civitatem & communitatem, nec non terras, dominia, & loca, prædictas & prædicta, interdicti sententias & censuras incurrisse, dictasque personas singulas excommunicationis, ecclesiam verò, civitatem & communitatem atque terras, dominia & loca, prædictas & prædicta ecclesiastico subjacere interdicto, pronunciat & declarat. Præmissaque mandat per omnes ecclesiæ subditos, qui fuerint super hoc requisiti, publicari, & de præmissis confici literas opertunas &c.

Deficiunt literæ Domini Regis & Domini Moguntiai Concilio directæ. In MSC.

Ludovicus Bavarus Elector,

Cæsaris Locumtenens in Concilio,

Constantiam rediit

eadem die Mercurii, 3. Jun. A. 1416.

Gemono abhinc mense abierat Constantiā, cum audivisset Johannem Papam è carcere Mainheimensi parare fugam: Relicto interea in Concilio pro se, tanquam Protectore, ac Cæsaris Locumtenente, Eberardo Comite de Nellenburg, sui in Concilio Locumtenente. Johanne igitur Papā, alio, Heidelbergensi nempe carcere clauso, Constantiam rediit. Testis Niemus, supr, Tom. II. f. 457.

d. 5. Jun.

A. 1416.

Congregatio Generalis

in templo Cathedrali

die Veneris, 5. Junii, A. 1416.

Legati Regis Portugalliae affectum Regis erga Concilium exposuerunt.

Argumentum dedit Cerretanus: Die Veneris, quinta mensis Junii, oratores Regis Portugalliae, in publico Patrum consensu Regem suum in potestate Concilii esse & fortis denunciaverunt. Nec non victoriam quam de Saracenis ad Septam obtinuerat, Patrius significarunt. Hic ex commissione Concilii, Franciscus Cardinalis Florentinus respondit, pietatemq; et zelum regis dilaudavit.

In MSC. *D*ie Veneris quinta iupradicti mensis Junii, fuit tenta solenniter Constantia in loco solito sessionis in ecclesia ma-

jori, hora octava post mediam noctem, hujus sacri Concilii, ut moris est, congregatio generalis.

In

vel singulares personas ecclesie Argentiniensis, supplicaret concilio, quod dignaretur talem provisionem apponere, quod idem Dominus *Conradus Comes de Nellenburg*, Canonicus, in illis pœnis & sub eis non comprehendendi posset, cum totaliter innocens esset hujusmodi captivazione. Recommendans ipsum Dominum *Conradum Comitem & Canonici-*